Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1163

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 1526/2023 – GM.

  Dispõe sobre nomeação dos membros do Conselho Tutelar de

Quarto Centenário/PR, e dá outras providências.

O senhor Wilson Akio Abe, Prefeito de Quarto Centenário, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a eleição para Conselheiro Tutelar realizada em 06 de outubro de 2019, e o

Termo de Posse de 10 de Janeiro de 2020, publicado no órgão oficial municipal edição nº 385,

de 14 de janeiro de 2020;

CONSIDERANDO as exigências estabelecidas no protocolo nº 18.616.167-0, o Município de

Quarto Centenário regulariza a nomeação dos Conselheiros Tutelares de Quarto Centenário,

DECRETA:

Art. 1°. Este Decreto regulamenta a nomeação do Conselho Tutelar do Município de Quarto

Centenário, eleitos para o mandato de 04 (quatro) anos, gestão de 2020/2024, conforme os

Conselheiros abaixo relacionados:

CONSELHEIROS TITULARES.

1ºAdriana de Oliveira dos Santos;

2ºAncelmo Mateus da Silva;

3ºVânia Cristina Pereira da Silva;

4ºManoel Messias Ferreira;

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1163

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

          5ºOcelano Alves.

CONSELHEIROS SUPLENTES

1ºROSÂNGELA SPLENDORE DA SILVA;

2ºJOSÉ BENEDITO BARBOZA;

3ºJESSICA MARIA FRANCISCO DA SILVA;

4ºDANIELLY DA ROCHA ALMEIDA;

5ºBRUNA BEZERRA CORREA DE LIMA;

Art. 2°. Os membros do Conselho Tutelar, ora nomeados, observarão as competências que lhes

são atribuídas, conforme estabelecido na Lei Municipal nº 548/2017 e lei Federal nº 8.069/90 –

Estatuto da criança e do Adolescente.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o decreto nº

1450/2022.

                                   PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário, 05 de maio de 2023.

Wilson Akio Abe

Prefeito

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1163

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 025/2023-PMQC

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE,
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006.

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, sob Nº.
025/2023-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM, conforme especificado no
Edital.

Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS “IN LOCO” DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA (MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA) DE EQUIPAMENTOS E PERIFÉRICOS
DE INFORMÁTICA PERTENCENTES AO ACERVO PATRIMONIAL DESTA MUNICIPALIDADE, BEM COMO
SUPORTE DE REDES E DE SERVIDORES LINUX/WINDOWS, JUNTO AS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DO
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR.

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às
09hs00min do dia 18 de maio de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será
no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário
(Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro,
na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná.

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente,
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44)
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário/PR, 04 de maio de 2023

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1163

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2023-PMQC

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE,
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006.

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, sob Nº.
026/2023-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM, conforme especificado no
Edital.

Do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE
FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às
14hs00min do dia 18 de maio de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será
no mesmo dia, às 14hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário
(Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro,
na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná.

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente,
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44)
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário/PR, 04 de Maio de 2023.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1163

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do
Termo de Dispensa de Licitação Nº. 04/2023, declarando oficialmente contratada LOPES SEGURANÇA DO
TRABALHO, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 38.822.808/0001-27, com valor de R$

R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).

Quarto Centenário – Pr, 05 de maio de 2023.

Valdir Alves de Oliveira

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Biênio 2023/2024

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1163

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2023

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa LOPES
SEGURANÇA DO TRABALHO CNPJ n° 38.822.808/0001-27, conforme Termo de Dispensa nº 04/2023, para:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA ELABORAÇÃO DO PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE
RISCOS (PGR), E GERENCIMENTO DO RISCO OCUPACIONAL (GRO).ELABORAÇÃO DO PROGRAMA DE
CONTROLE MEDICO DE SAUDE OCUPACIONAL (PCMSO).ELABORAÇÃO DO LAUDO TECNICO DAS
CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO (LTCAT). ELABORAÇÃO DO LAUDO DE INSALUBRIDADE E

PERICULOSIDADE (LIP). O valor do contrato será de R$ R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).a vigência será da

data de assinatura até 31/12/2023; o Prazo de execução 31/06/2023; a dotação. .
01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE
01001; Quarto Centenário, Estado do Paraná, 05 de maio de 2023.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1163

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

CARLOS AUGUSTO DA SILVA

Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2023-05-05T17:18:32-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925